[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]

MOÇÃO Nº ____/2017

                                                  Sr. Presidente

 				REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES a JOSÉ MARCELO NEGRÃO PEIXOTO empresário proprietário da “ÓTICAS PEIXOTO”, única com um laboratório ótico moderno e completo se destaca das demais empresas do segmento por sua qualidade e tradição de quase um século.

JUSTIFICATIVA

 				Em 1926, começou a funcionar em Tatuí a CASA PEIXOTO (Peixoto & Cia), fundada pelo Sr. Francisco Pereira Peixoto Júnior (“Seo Pretinho”, como era carinhosamente chamado) e seu amigo, Mário de Camargo Barros. Com o falecimento do Sr. Mário em 1944, “Seo Pretinho” adquiriu a parte do falecido sócio e deu continuidade ao trabalho.
Em 1954, Erasmo e Mateus (filhos do Sr. Francisco) passaram a administrar a empresa: Erasmo foi estudar ótica da visão e se aprofundou no assunto, enquanto Mateus dirigia outras seções, como presentes, perfumaria e relógios. Em 1974, Erasmo montou a loja da Praça da Matriz (endereço atual), e com seus filhos abriu filiais em Cerquilho, Boituva, Porto Feliz e Laranjal Paulista.
Sempre buscando melhorias e inovações tecnológicas, a Óticas Peixoto é a única com um laboratório ótico moderno e completo e se destaca das demais empresas do segmento por sua qualidade e tradição de quase um século.
Atualmente, com três lojas visando um relacionamento mais amplo com seus clientes, a Óticas Peixoto atua nos mercados de Tatuí, Cesário Lange, Cerquilho e região. Hoje quem comanda os negócios da família é o Senhor JOSÉ MARCELO NEGRÃO PEIXOTO, com competência e mantendo o mesmo nível de qualidade, têm se destacado no ramo. São considerados os melhores nesse segmento de mercado.

           Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 17 de outubro de 2017.

PEPINHO
Jairo Martins
Vereador
“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
e6b44b02-1258-40be-8bd2-93ee61fe1efc.png
PROTOCOLO 4326/2017 - 11/10/2017 13:05

image1.jpeg